
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICITÀ INERENTE ALLA TIRATURA DELLE TESTATE QUOTIDIANE 

 

2019 



volumi %
240.468.643  18,87

GEDI Gruppo Editoriale La Repubblica 86.319.139    6,77
La Stampa 62.099.221    4,87
Il Tirreno 15.750.508    1,24
Il Secolo XIX 15.393.615    1,21
Messaggero Veneto 14.803.619    1,16
Il Piccolo 7.956.925      0,62
Il Mattino di Padova 7.117.437      0,56
Gazzetta di Mantova 6.938.297      0,54
La Tribuna di Treviso 4.514.528      0,35
La Provincia Pavese 4.410.557      0,35
La Nuova di Venezia e Mestre 3.671.527      0,29
Gazzetta di Reggio 3.563.990      0,28
Nuova Gazzetta di Modena 3.242.356      0,25
La Nuova Ferrara 2.658.934      0,21
Il Corriere delle Alpi 2.027.990      0,16

218.024.923  17,11
CORRIERE DELLA SERA 106.216.274  8,34
LA GAZZETTA DELLO SPORT 79.101.953    6,21
CORRIERE DEL VENETO 15.229.215    1,20
CORRIERE FIORENTINO 5.661.045      0,44
CORRIERE DI BOLOGNA 3.055.895      0,24
CORRIERE DEL TRENTINO 1.358.130      0,11
CORRIERE DELL'ALTO ADIGE 871.016         0,07
Corriere del Mezzogiorno Napoli 3.766.569      0,30
Corriere del Mezzogiorno Bari 2.764.826      0,22

109.378.012  8,58
IL MESSAGGERO S.p.A. IL MESSAGGERO 41.527.238    3,26
IL GAZZETTINO S.p.A. IL GAZZETTINO 21.400.396    1,68
LEGGO S.r.l. LEGGO 20.266.200    1,59
IL MATTINO S.p.A. IL MATTINO 15.162.046    1,19
CORRIERE ADRIATICO S.r.l. CORRIERE ADRIATICO 6.116.710      0,48
QUOTIDIANO DI PUGLIA S.r.l. NUOVO QUOTIDIANO DI PUGL 4.905.422      0,38

95.107.538    7,46
Il Resto del Carlino 42.073.798    3,30
La Nazione 31.754.638    2,49
Il Giorno 20.894.547    1,64
Il Telegrafo 384.555         0,03

91.780.916    7,20
Corriere dello Sport Corriere dello Sport 55.361.551    4,35
NUOVA EDITORIALE SPORTIVA TUTTOSPORT 36.419.365    2,86

Altri operatori 519.378.714 40,76
Totale 1.274.138.746 100,00

GEDI News Network

EDITORIALE DEL MEZZOGIORNO

CALTAGIRONE

Tabella 1 – Editoria quotidiana: quote di mercato in volume (2019)
Gruppo di 
riferimento Soggetto Denominazione Testata

Tiratura

GEDI

Monrif POLIGRAFICI EDITORIALE

Amodei

Cairo 
Communication RCS 

RCS MEDIAGROUP

RCS EDIZIONI LOCALI



Volumi %
CORRIERE DELLA SERA 359 106.216.274       8,34 Pagamento
La Repubblica 358 86.319.139         6,77 Pagamento
LA GAZZETTA DELLO SPORT 359 79.101.953         6,21 Pagamento
La Stampa 356 62.099.221         4,87 Pagamento
Corriere dello Sport 359 55.361.551         4,35 Pagamento
Il Resto del Carlino 356 42.073.798         3,30 Pagamento
IL MESSAGGERO 359 41.527.238         3,26 Pagamento
AVVENIRE 308 40.647.011         3,19 Pagamento
IL SOLE 24 ORE 359 36.758.806         2,88 Pagamento
TUTTOSPORT 359 36.419.365         2,86 Pagamento
il Giornale 358 35.796.396         2,81 Pagamento
La Nazione 356 31.754.638         2,49 Pagamento
METRO 206 27.827.964         2,18 Gratuita
OPINIONI NUOVE - LIBERO QUOTIDIANO 359 27.031.251         2,12 Pagamento
IL FATTO QUOTIDIANO 359 25.429.618         2,00 Pagamento
La Verità 359 23.816.333         1,87 Pagamento
IL GAZZETTINO 359 21.400.396         1,68 Pagamento
Il Giorno 357 20.894.547         1,64 Pagamento
LEGGO 215 20.266.200         1,59 Gratuita
Italia Oggi/Italia Oggi 7 307 17.537.876         1,38 Pagamento
Il Tirreno 356 15.750.508         1,24 Pagamento
Il Secolo XIX 306 15.393.615         1,21 Pagamento
CORRIERE DEL VENETO 308 15.229.215         1,20 Pagamento
IL MATTINO 359 15.162.046         1,19 Pagamento
Messaggero Veneto 358 14.803.619         1,16 Pagamento
L'Unione Sarda 359 14.182.841         1,11 Pagamento
L'ECO DI BERGAMO 359 13.403.817         1,05 Pagamento
MF/MILANO FINANZA 256 12.884.180         1,01 Pagamento
L'Arena 359 12.850.020         1,01 Pagamento
LA NUOVA SARDEGNA 359 12.490.434         0,98 Pagamento
Dolomiten 302 12.379.465         0,97 Pagamento
Il Giornale di Vicenza 359 11.468.950         0,90 Pagamento
GIORNALE DI BRESCIA 359 11.263.879         0,88 Pagamento
GAZZETTA DI PARMA 359 11.224.844         0,88 Pagamento
IL MANIFESTO QUOTIDIANO COMUNISTA 309 10.768.000         0,85 Pagamento
LA PROVINCIA 359 9.209.347           0,72 Pagamento
Gazzetta del Sud 359 9.042.189           0,71 Pagamento
IL TEMPO 359 8.822.400           0,69 Pagamento
Quotidiano del Sud 359 8.640.623           0,68 Pagamento
LIBERTA'-LIBERTA' LUNEDI', settimo numero di   Liberta' 359 8.397.861           0,66 Pagamento
LA GAZZETTA DEL MEZZOGIORNO 342 8.176.321           0,64 Pagamento
L'ADIGE 359 8.005.346           0,63 Pagamento
Il Piccolo 358 7.956.925           0,62 Pagamento
LA SICILIA 359 7.494.686           0,59 Pagamento
Il Mattino di Padova 358 7.117.437           0,56 Pagamento
Gazzetta di Mantova 357 6.938.297           0,54 Pagamento
Alto Adige/Trentino 359 6.669.939           0,52 Pagamento

Prospetto 1. Testate quotidiane: tiratura nazionale (2019)

Denominazione Numeri
Tiratura

Tipologia



Volumi %

Prospetto 1. Testate quotidiane: tiratura nazionale (2019)

Denominazione Numeri
Tiratura

Tipologia

CORRIERE 360 6.618.129           0,52 Pagamento
GIORNALE DI SICILIA 353 6.378.543           0,50 Pagamento
IL FOGLIO QUOTIDIANO 307 6.307.177           0,50 Pagamento
IL CENTRO-QUOTIDIANO DELL'ABRUZZO 359 6.288.642           0,49 Pagamento
LA PREALPINA 359 6.275.675           0,49 Pagamento
CRONACAQUI.IT 256 6.204.210           0,49 Pagamento
CORRIERE ADRIATICO 359 6.116.710           0,48 Pagamento
LA PROVINCIA DI CREMONA E CREMA 359 5.834.097           0,46 Pagamento
CORRIERE FIORENTINO 345 5.661.045           0,44 Pagamento
Bresciaoggi 359 5.102.550           0,40 Pagamento
NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA 359 4.905.422           0,38 Pagamento
La Tribuna di Treviso 358 4.514.528           0,35 Pagamento
La Provincia Pavese 357 4.410.557           0,35 Pagamento
CORRIERE ROMAGNA 360 3.934.898           0,31 Pagamento
CRONACHE DI 359 3.787.631           0,30 Pagamento
Corriere del Mezzogiorno 308 3.766.569           0,30 Pagamento
La Nuova di Venezia e Mestre 358 3.671.527           0,29 Pagamento
Gazzetta di Reggio 358 3.563.990           0,28 Pagamento
Nuova Gazzetta di Modena 358 3.242.356           0,25 Pagamento
EDITORIALE OGGI 359 3.129.555           0,25 Pagamento
CORRIERE DI BOLOGNA 347 3.055.895           0,24 Pagamento
Corriere del Mezzogiorno 308 2.764.826           0,22 Pagamento
La Nuova Ferrara 358 2.658.934           0,21 Pagamento
IL CITTADINO 307 2.106.102           0,17 Pagamento
Die neue Südtiroler Tageszeitung 254 2.062.900           0,16 Pagamento
Il Corriere delle Alpi 358 2.027.990           0,16 Pagamento
QUOTIDIANO DI SICILIA 240 1.916.337           0,15 Pagamento
ROMA 359 1.835.995           0,14 Pagamento
CORRIERE DI COMO 309 1.592.949           0,13 Pagamento
Primorski dnevnik 308 1.570.488           0,12 Pagamento
La Città di Salerno 359 1.559.836           0,12 Pagamento
CORRIERE DEL TRENTINO 308 1.358.130           0,11 Pagamento
LA VOCE DI MANTOVA 359 1.350.479           0,11 Pagamento
METROPOLIS 359 1.229.700           0,10 Pagamento
LA VOCE NUOVA 359 1.120.407           0,09 Pagamento
LA NOTIZIA 288 1.072.000           0,08 Pagamento
CORRIERE DELL'ALTO ADIGE 308 871.016               0,07 Pagamento
IL RIFORMISTA 44 859.320               0,07 Pagamento
Quotidiano di Bari 234 775.100               0,06 Pagamento
Gazzetta Aste e Appalti Pubblici 250 756.250               0,06 Pagamento
Primo Piano Molise 359 685.560               0,05 Pagamento
l'Attacco 234 618.506               0,05 Pagamento
Quotidiano di Foggia 234 613.394               0,05 Pagamento
LA NUOVA DEL SUD 359 605.199               0,05 Pagamento
IL ROMANISTA 200 578.750               0,05 Pagamento
IL SANNIO QUOTIDIANO 359 529.213               0,04 Pagamento
la Voce 288 518.400               0,04 Pagamento



Volumi %

Prospetto 1. Testate quotidiane: tiratura nazionale (2019)

Denominazione Numeri
Tiratura

Tipologia

IL QUOTIDIANO DEL MOLISE 359 517.344               0,04 Pagamento
La Città-Quotidiano della Provincia di Teramo 308 472.617               0,04 Pagamento
BUONASERA 294 464.700               0,04 Pagamento
ORE 12 288 432.000               0,03 Pagamento
IL DISPARI QUOTIDIANO 358 408.953               0,03 Pagamento
Il Telegrafo 210 384.555               0,03 Pagamento
La Provincia 302 381.530               0,03 Pagamento
LECRONACHE.INFO 310 279.000               0,02 Pagamento
L'INCHIESTA 244 218.846               0,02 Pagamento
IL DUBBIO 255 158.806               0,01 Pagamento
IL GETTONE 300 6.529                   0,00 Pagamento
Totale 1.274.138.746   100,00



Volumi %
CORRIERE DELLA SERA 359 106.216.274       18,71 Pagamento
LA GAZZETTA DELLO SPORT 359 79.101.953         13,94 Pagamento
La Stampa 356 62.099.221         10,94 Pagamento
AVVENIRE 308 40.647.011         7,16 Pagamento
IL SOLE 24 ORE 359 36.758.806         6,48 Pagamento
TUTTOSPORT 359 36.419.365         6,42 Pagamento
il Giornale 358 35.796.396         6,31 Pagamento
La Verità 359 23.816.333         4,20 Pagamento
Il Giorno 357 20.894.547         3,68 Pagamento
Italia Oggi/Italia Oggi 7 307 17.537.876         3,09 Pagamento
Il Secolo XIX 306 15.393.615         2,71 Pagamento
L'ECO DI BERGAMO 359 13.403.817         2,36 Pagamento
MF/MILANO FINANZA 256 12.884.180         2,27 Pagamento
GIORNALE DI BRESCIA 359 11.263.879         1,98 Pagamento
LA PROVINCIA 359 9.209.347           1,62 Pagamento
Gazzetta di Mantova 357 6.938.297           1,22 Pagamento
IL FOGLIO QUOTIDIANO 307 6.307.177           1,11 Pagamento
LA PREALPINA 359 6.275.675           1,11 Pagamento
CRONACAQUI.IT 256 6.204.210           1,09 Pagamento
LA PROVINCIA DI CREMONA E CREMA 359 5.834.097           1,03 Pagamento
Bresciaoggi 359 5.102.550           0,90 Pagamento
La Provincia Pavese 357 4.410.557           0,78 Pagamento
IL CITTADINO 307 2.106.102           0,37 Pagamento
CORRIERE DI COMO 309 1.592.949           0,28 Pagamento
LA VOCE DI MANTOVA 359 1.350.479           0,24 Pagamento
IL GETTONE 300 6.529                   0,00 Pagamento
Totale 567.571.242       100,00 

Prospetto 2. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Nord-Ovest (2019) 
Piemonte, Valle d'Aosta, Lombardia, Liguria

Denominazione Numeri
Tiratura

Tipologia



Volumi %
Il Resto del Carlino 356 42.073.798         17,50 Pagamento
OPINIONI NUOVE - LIBERO QUOTIDIANO 359 27.031.251         11,24 Pagamento
IL GAZZETTINO 359 21.400.396         8,90 Pagamento
CORRIERE DEL VENETO 308 15.229.215         6,33 Pagamento
Messaggero Veneto 358 14.803.619         6,16 Pagamento
L'Arena 359 12.850.020         5,34 Pagamento
Dolomiten 302 12.379.465         5,15 Pagamento
Il Giornale di Vicenza 359 11.468.950         4,77 Pagamento
GAZZETTA DI PARMA 359 11.224.844         4,67 Pagamento
LIBERTA'-LIBERTA' LUNEDI', settimo numero di   Liberta' 359 8.397.861           3,49 Pagamento
L'ADIGE 359 8.005.346           3,33 Pagamento
Il Piccolo 358 7.956.925           3,31 Pagamento
Il Mattino di Padova 358 7.117.437           2,96 Pagamento
Alto Adige/Trentino 359 6.669.939           2,77 Pagamento
La Tribuna di Treviso 358 4.514.528           1,88 Pagamento
CORRIERE ROMAGNA 360 3.934.898           1,64 Pagamento
La Nuova di Venezia e Mestre 358 3.671.527           1,53 Pagamento
Gazzetta di Reggio 358 3.563.990           1,48 Pagamento
Nuova Gazzetta di Modena 358 3.242.356           1,35 Pagamento
CORRIERE DI BOLOGNA 347 3.055.895           1,27 Pagamento
La Nuova Ferrara 358 2.658.934           1,11 Pagamento
Die neue Südtiroler Tageszeitung 254 2.062.900           0,86 Pagamento
Il Corriere delle Alpi 358 2.027.990           0,84 Pagamento
Primorski dnevnik 308 1.570.488           0,65 Pagamento
CORRIERE DEL TRENTINO 308 1.358.130           0,56 Pagamento
LA VOCE NUOVA 359 1.120.407           0,47 Pagamento
CORRIERE DELL'ALTO ADIGE 308 871.016               0,36 Pagamento
IL DUBBIO 255 158.806               0,07 Pagamento
Totale 240.420.931       100,00 

Prospetto 3. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Nord-Est (2019) 
Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia Giulia, Emilia Romagna

Denominazione Numeri
Tiratura

Tipologia



Volumi %
La Repubblica 358 86.319.139         24,22    Pagamento
Corriere dello Sport 359 55.361.551         15,53    Pagamento
IL MESSAGGERO 359 41.527.238         11,65    Pagamento
La Nazione 356 31.754.638         8,91      Pagamento
METRO 206 27.827.964         7,81      Gratuita
IL FATTO QUOTIDIANO 359 25.429.618         7,13      Pagamento
LEGGO 215 20.266.200         5,69      Gratuita
Il Tirreno 356 15.750.508         4,42      Pagamento
IL MANIFESTO QUOTIDIANO COMUNISTA 309 10.768.000         3,02      Pagamento
IL TEMPO 359 8.822.400           2,48      Pagamento
CORRIERE 360 6.618.129           1,86      Pagamento
IL CENTRO-QUOTIDIANO DELL'ABRUZZO 359 6.288.642           1,76      Pagamento
CORRIERE ADRIATICO 359 6.116.710           1,72      Pagamento
CORRIERE FIORENTINO 345 5.661.045           1,59      Pagamento
EDITORIALE OGGI 359 3.129.555           0,88      Pagamento
LA NOTIZIA 288 1.072.000           0,30      Pagamento
Gazzetta Aste e Appalti Pubblici 250 756.250               0,21      Pagamento
IL ROMANISTA 200 578.750               0,16      Pagamento
la Voce 288 518.400               0,15      Pagamento
La Città-Quotidiano della Provincia di Teramo 308 472.617               0,13      Pagamento
ORE 12 288 432.000               0,12      Pagamento
Il Telegrafo 210 384.555               0,11      Pagamento
La Provincia 302 381.530               0,11      Pagamento
L'INCHIESTA 244 218.846               0,06      Pagamento
Totale 356.456.285       100,00 

Prospetto 4. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Centro (2019) Toscana, 
Marche, Umbria, Lazio, Abruzzo

Denominazione Numeri
Tiratura

Tipologia



Volumi %
IL MATTINO 359 15.162.046         13,82    Pagamento
L'Unione Sarda 359 14.182.841         12,93    Pagamento
LA NUOVA SARDEGNA 359 12.490.434         11,39    Pagamento
Gazzetta del Sud 359 9.042.189           8,24      Pagamento
Quotidiano del Sud 359 8.640.623           7,88      Pagamento
LA GAZZETTA DEL MEZZOGIORNO 342 8.176.321           7,45      Pagamento
LA SICILIA 359 7.494.686           6,83      Pagamento
GIORNALE DI SICILIA 353 6.378.543           5,82      Pagamento
NUOVO QUOTIDIANO DI PUGLIA 359 4.905.422           4,47      Pagamento
CRONACHE DI 359 3.787.631           3,45      Pagamento
Corriere del Mezzogiorno Napoli 308 3.766.569           3,43      Pagamento
Corriere del Mezzogiorno Bari 308 2.764.826           2,52      Pagamento
QUOTIDIANO DI SICILIA 240 1.916.337           1,75      Pagamento
ROMA 359 1.835.995           1,67      Pagamento
La Città di Salerno 359 1.559.836           1,42      Pagamento
METROPOLIS 359 1.229.700           1,12      Pagamento
IL RIFORMISTA 44 859.320               0,78      Pagamento
Quotidiano di Bari 234 775.100               0,71      Pagamento
Primo Piano Molise 359 685.560               0,62      Pagamento
l'Attacco 234 618.506               0,56      Pagamento
Quotidiano di Foggia 234 613.394               0,56      Pagamento
LA NUOVA DEL SUD 359 605.199               0,55      Pagamento
IL SANNIO QUOTIDIANO 359 529.213               0,48      Pagamento
IL QUOTIDIANO DEL MOLISE 359 517.344               0,47      Pagamento
BUONASERA 294 464.700               0,42      Pagamento
IL DISPARI QUOTIDIANO 358 408.953               0,37      Pagamento
LECRONACHE.INFO 310 279.000               0,25      Pagamento
Totale 109.690.288       100,00 

Prospetto 5. Testate quotidiane: tiratura Area interregionale Sud (2019) Molise, 
Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia, Sardegna

Denominazione Numeri
Tiratura

Tipologia
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